
 
Ciencia y Educación  

  (L-ISSN: 2790-8402 E-ISSN: 2707-3378) 
Vol. 5 No. 1 

Enero del 2024 

 

Página 16  

 

OPTIMIZACIÓN DE UNA PLANTA POTABILIZADORA COMPACTA DE FILTRACIÓN 

RÁPIDA PARA TRATAR EL AGUA DEL RÍO BABAHOYO. 

OPTIMIZATION OF A COMPACT RAPID FILTRATION WATER TREATMENT PLANT TO 

TREAT WATER FROM THE BABAHOYO RIVER. 

Autor: ¹Isidoro Pacífico Merino Acosta. 

¹ORCID ID: https://orcid.org/0009-0006-0509-9531 
¹E-mail de contacto: isidoro.merinoa@ug.edu.ec  
Afiliación: ¹Universidad de Guayaquil, (Ecuador).  

Articulo recibido: 4 de Octubre del 2023 

Articulo revisado: 6 de Noviembre del 2023 

Articulo aprobado: 31 de Diciembre del 2023 

¹Ingeniero Químico, graduado de la Universidad de Guayaquil (Ecuador). Posee una maestría en Gestión Ambiental graduado de la 
[...]
➢ Alcalinidad. La alcalinidad es una medida 

de la capacidad para neutralizar ácidos. 

Contribuyen a la alcalinidad los iones 

bicarbonato, CO3H-carbonato, CO3= y 

oxhidrilo, OH-, pero también los fosfatos y 

ácidos de carácter débil. 

➢ Coloides. Es una medida del material en 

suspensión en el agua que por su tamaño de 

alrededor de los 10ˉ4 – 10ˉ5 mm, se 

comporta como una solución verdadera y 

atraviesa el papel del filtro. 

➢ Cloruros. El ion cloruro (Cl) forma sales 

muy solubles, suele asociarse con el ion 

Na+, esto en aguas muy salinas. Las aguas 

dulces contienen entre 10 y 250 ppm de 

cloruros, pero también se encuentran 

valores muy superiores fácilmente. 

➢ Sulfatos. El ion sulfato (SO4²), 

corresponde a sales moderadamente 

solubles a muy solubles. Las aguas dulces 

entre 2 y 250 ppm y el agua de mar 

alrededor de 3000 ppm. 

➢ Nitratos. El ion nitrato (NO3) forma sales 

muy solubles y estables. En un medio 

reductor puede pasar a nitritos, nitrógeno 

gas e incluso amoniaco. Las aguas 

normales tienen menos de 10 ppm y el agua 

de mar hasta 1 ppm. 

➢ Fosfatos. El ion fosfato (PO4³) en general 

forma sales muy poco solubles y precipita 

fácilmente como fosfato cálcico. Como 

procede de un ácido débil contribuye a la 

alcalinidad del agua. 

➢ Fluoruros. El ion fluoruro (F), corresponde 

a sales de solubilidad muy limitada, suele 

encontrarse en cantidades superiores a 1 

ppm, alrededor de dicha concentración 

puede resultar beneficioso para la 

dentadura 

➢ Sílice. La sílice, (SiO2) se encuentra 

disuelta en el agua como ácido silícico 

SiO4H4 y como materia coloidal; 

contribuye a provocar algo de alcalinidad 

en el agua. Las aguas naturales contienen 

entre 1 y 40 ppm, pudiendo llegar a las 100 

ppm (si son aguas carbonatadas sódicas). 

➢ Bicarbonatos y carbonatos. Las aguas 

dulces suelen contener entre 50 y 350 ppm 

de ion bicarbonato, y si el pH es inferior a 

8.3, no habrá ion bicarbonato. El agua de 

mar contiene alrededor de 100 ppm de ion 

bicarbonato. 

➢ Sodio. El ion sodio (Na+), corresponde a 

sales de solubilidad muy elevada y difíciles 

de precipitar, suele estar asociado al ion 

cloruro. El contenido de las aguas dulces 



 
Ciencia y Educación  

  (L-ISSN: 2790-8402 E-ISSN: 2707-3378) 
Vol. 5 No. 1 

Enero del 2024 

 

Página 22  

 

esta entre 1 y 150 ppm, pero se pueden 

encontrar casos de hasta varios miles de 

ppm. 

➢ Potasio. El ion potasio K+, corresponde a 

sales de muy alta solubilidad y difíciles de 

precipitar. Las aguas dulces no suelen tener 

más de 10 ppm y el agua de mar alrededor 

de 400 ppm. 

➢ Calcio. El ion calcio (Ca++) forma sales 

desde moderadamente solubles a muy 

insolubles. Precipita fácilmente como 

carbonato de calcio (CO3Ca). Es el 

principal componente de la dureza del agua 

y causante de incrustaciones. 

➢ Magnesio. El ion magnesio (Mg ++), tiene 

propiedades muy similares a las del ion 

calcio, aunque sus sales son un poco más 

solubles y difíciles de precipitar. El 

hidróxido de magnesio es, sin embargo, 

menos soluble. Las aguas dulces suelen 

contener entre 1 y 100 ppm 

➢ Hierro. Es un catión muy importante desde 

el punto de vista de contaminación, aparece 

en dos formas: ion ferroso (Fe++), o más 

oxidado como ión férrico (Fe+++). La 

estabilidad y aparición en una forma u otra 

depende del pH, condiciones oxidantes o 

reductoras, o composición de la solución 

➢ Manganeso. El ion manganeso se comporta 

en la mayoría de los casos muy parecido al 

ion hierro, además de poder ser bivalente y 

trivalente positivo puede también 

presentarse con valencia +4 formando el 

MnO2 que es insoluble. 

➢ Arsénico. Este se pasa al agua por contacto 

con ella. Es bien conocido desde hace 

siglos como tóxico, ya que afecta a la salud 

humana produciendo daños al sistema 

nervioso y respiratorio, produce graves 

consecuencias en la piel, hígado y riñones. 

Uno de los principales síntomas de una 

ingestión prolongada de arsénico es la 

hiperqueratosis de las palmas de pies y 

manos. 

➢ Gases disueltos. El dióxido de carbono 

(CO2), es un gas relativamente soluble que 

se hidroliza formando iones bicarbonato y 

carbonato en función del pH del agua. Las 

aguas subterráneas profundas pueden 

contener hasta 1500 ppm pero las 

superficiales se sitúan entre 1 y 30 ppm, un 

exceso hace que el agua sea corrosiva. Se 

elimina por desgasificación o des 

carbonatación. 

➢ Dureza. Corresponde a la suma de los 

cationes polivalentes expresados como la 

cantidad equivalentes de carbonato de 

calcio, de los cuales los más comunes son 

los de calcio y lo de magnesio. 

Parámetros microbiológicos 

Son los que determina la carga de 

contaminación biológica del agua a ser tratadas. 

➢ Coliformes totales. Los coliformes totales 

son ampliamente utilizados a nivel mundial 

como indicadores de potabilidad por ser 

fácil de detectar y cuantificar. Los 

coliformes totales son eliminados del agua 

mediante procesos de desinfección como la 

cloración, radiación UV y ozonización. El 

valor guía de la OMS es de ausencia en 100 

ml. 

➢ Coliformes fecales. Son todos los bacilos 

que difieren del grupo coliformes total por 

su capacidad de crecer a una temperatura de 

entre de 44 y 45·C. los coliformes fecales 

no se encuentran en aguas y suelos que no 

han estado sujetos a contaminación fecal. 

Plantas de tratamientos para potabilizar 

agua cruda 

Una planta potabilizadora es una instalación 

donde ha combinado una serie de componentes 

y equipos con el fin de purificar las impurezas 

del agua a tratar. 



 
Ciencia y Educación  

  (L-ISSN: 2790-8402 E-ISSN: 2707-3378) 
Vol. 5 No. 1 

Enero del 2024 

 

Página 23  

 

Proceso de tratamiento convencional 

Martínez Federico (2010) define los procesos 

que componen el sistema: 

Un proceso de coagulación y mezcla rápida 

seguido de la floculación a través de una mezcla 

lenta que pretende aglutinar las sustancias 

coloidales del agua ganando peso a través de la 

adición de un químico coagulante.  

El siguiente proceso corresponde al de 

sedimentación de las partículas coaguladas en 

un proceso físico donde se aprovecha el peso 

adquirido por las partículas que superan el peso 

específico del agua dirigiéndose al fondo del 

tanque.  

Por otra parte, se realiza el proceso de filtración 

el cual consiste en conducir el agua sedimentada 

a través de un medio filtrante que puede ser de 

arena, antracita o mezcla de ambos. En este 

proceso se eliminan algunas sustancias y 

partículas presentes en el agua que se adhieren 

al lecho filtrante de gran área superficial. Por 

último, se lleva a cabo el proceso de 

desinfección del agua con la adición de un 

desinfectante el cual puede ser cloro. 

Tipos de plantas potabilizadoras 

Una planta de tratamiento es una secuencia de 

operaciones o procesos unitarios, 

convenientemente seleccionados con el fin de 

remover completamente los contaminantes 

microbiológicos presentes en el agua cruda y 

parcialmente los fisicoquímicos hasta llevarlos 

a límites aceptables estipulados por las Normas 

de Calidad del Agua. 

➢ Plantas de filtración lenta. Los filtros lentos 

operan con tasas que normalmente varían 

entre 0.10 y 0.30 m/h; esto es, con tasas 

como 100 veces menores que las tasas 

promedias empleadas en los filtros rápidos: 

se les conoce con el nombre de filtros 

ingleses, por su lugar de origen. Los filtros 

lentos simulan los procesos de tratamiento 

que se efectúan en la naturaleza en forma 

espontánea. 

➢ Plantas convencionales antiguas. Este tipo 

de sistema es el más antiguo en nuestro 

medio. Se ha venido utilizando desde 

principios del siglo pasado (1910–1920). 

Se caracteriza por la gran extensión que 

ocupan las unidades donde se producen los 

procesos de tratamiento. 

➢ Plantas de filtración rápida. Las plantas de 

este tipo están básicamente constituidas por 

las unidades de mezcla rápida, floculado 

res, decantadores y filtros. Estas plantas 

están conformadas por filtros que operan 

con velocidades altas, entre 80 y 300 

m3/m2.d, de acuerdo con las características 

del agua, del medio filtrante y de los 

recursos disponibles para operar y 

mantener estas instalaciones. Como 

consecuencia de las altas velocidades con 

las que operan estos filtros, se colmatan en 

un lapso de 40 a 50 horas en promedio. En 

esta situación se aplica el retro lavado o 

lavado ascensional de los filtros, para des 

colmatar el medio filtrante devolviéndole 

su porosidad inicial y reanudar la operación 

de la unidad. 

➢ Planta de filtración rápida completa. Estas 

plantas normalmente están integradas por 

los procesos de coagulación, decantación, 

filtración y desinfección. El proceso de 

coagulación se realiza en dos etapas: una 

fuerte agitación del agua para obtener una 

dispersión instantánea de la sustancia 

coagulante en toda la masa del agua 

(mezcla rápida), seguida de una agitación 

lenta para promover la rápida aglomeración 

y crecimiento del floculo. La coagulación 

tiene de mejorar la eficiencia de remoción 

de las partículas coloidales en el proceso de 

decantación (sedimentación de partículas 



 
Ciencia y Educación  

  (L-ISSN: 2790-8402 E-ISSN: 2707-3378) 
Vol. 5 No. 1 

Enero del 2024 

 

Página 24  

 

floculentas). El proceso final de filtración 

desempeña una labor de acabado, le da el 

pulimento final del agua. 

➢ Planta de filtración directa. Es una 

alternativa a la filtración rápida, 

conformada por los procesos de mezcla 

rápida y filtración, apropiada solo para 

aguas claras.  

Componentes de la planta potabilizadora 

(Descripción de las unidades de la planta de 

tratamiento) 

Para este propósito se realiza la optimización de 

una planta potabilizadora móvil que puede ser 

trasladada a los diferentes sectores emergentes 

para dotar de agua de consumo humano 

(inocua).  

El caudal de la planta es de 54.5 m3/día, la cual 

entrega agua potable aproximadamente a 80 

familias conformadas por 3 personas cada una 

de ellas (240 personas), con una dotación per-

cápita de 150 litros/personas-día, que es la 

dotación mínima en la parte rural impuesta por 

la OPS/OMS. 

La planta opera solo 16 horas en el día, y los 

procesos que se llevan a cabo son: coagulación, 

floculación, filtración y desinfección. Para la 

captación del agua bruta al ser tratada se utilizó 

una bomba sumergible de marca 

PREDATORST MYERS de ½ Hp que a un 

caudal de 54.5 m3/día. 

Mediante la prueba de tratabilidad (prueba de 

jarras) se determinó la dosis optima de 

coagulante (Sulfato de Aluminio Tipo A), a ser 

aplicado al agua bruta cuya turbiedad era de 225 

NTU en época de invierno, para el tratamiento 

de potabilización. La inactivación microbiana 

(desinfección), se realizó utilizando pastillas de 

cloro las mismas que son ubicadas en la unidad 

de cloración y son dosificadas por contacto 

directo entre el agua y las mencionadas 

pastillas. Las que son capaces de eliminar hasta 

el 99% de la carga bacteriana, son de bajo costo 

y fácil de conseguir y dejan un efecto residual, 

el mismo que debe estar entre el intervalo de 

(0.3-1.5) mg/l a la salida de la planta según lo 

menciona la NTE INEN 1108:2014 Quinta 

Revisión Agua Potable Requisitos. 

La preparación del coagulante se realizó 

utilizando una caneca de 10lt de capacidad 

donde está la solución, el mismo que será 

introducido por acción de la gravedad hacia la 

unidad de mezcla rápida conformada por el 

medidor de Venturi (coagulador hidráulico), la 

misma que consiste en poner en contacto el 

coagulante con el agua bruta lográndose gracias 

al estrangulamiento en la sección del Venturi 

provocando un resalto hidráulico el mismo que 

sirve para mezclar dicho coagulante. La 

floculación y la sedimentación se realizaron 

utilizando un tanque cilíndrico, que consiste en 

la formación de las partículas floculantes y por 

diferencias de gravedad específica estas se 

sedimentan con facilidad. Para determinar la 

velocidad de sedimentación de las partículas, la 

misma que fue obtenida mediante un Test de 

Jarras. 

Las unidades de filtración formadas por dos 

tanques cilíndricos, los mismos que tienen en 

cada unidad los lechos porosos (antracita, arena 

de sílice y grava de distintas granulometrías), 

que sirven para retener las partículas 

sedimentadas en la primera unidad de filtración 

y la segunda unidad servirá como pulimento del 

agua tratada, para la filtración se utilizan 

tanques a presión, lo cual hace que puedan 

trabajar a una mayor velocidad de filtración y 

ocupen un menor espacio. 

La limpieza de los filtros colmatados se realizó 

con el agua tratada que se encuentra en los 

reservorios de 1 m3 de capacidad cada uno, 



 
Ciencia y Educación  

  (L-ISSN: 2790-8402 E-ISSN: 2707-3378) 
Vol. 5 No. 1 

Enero del 2024 

 

Página 25  

 

consiste en utilizar 250 lts de agua tratada para 

eliminar los sólidos sedimentados y que fueron 

retenidos en los filtros esto se hace cada vez 

cuando la turbiedad del efluente está por encima 

de los 5 NTU. En la optimización de las 

unidades de filtración se determina la velocidad 

de filtración que es el parámetro que determina 

el dimensionamiento de los filtros.  

Para alimentar la planta de tratamiento 

seleccione una bomba sumergible de marca 

PREDATORST MYERS de ½ Hp, que a un 

caudal de trabajo de 54.5 m3/día. La planta 

completa tiene unas dimensiones: largo 

(2.15m), ancho (1.25m) y altura (2.35m), la que 

le permite ser movilizada hacia los sectores 

emergentes.  

Etapas del proceso de potabilización. 

Las etapas que corresponden para el proceso de 

potabilización son las siguientes (coagulación, 

floculación, filtración, desinfección.) 

Coagulación 

Es un proceso químico, por el cual se añade una 

sustancia química (coagulante), al agua con el 

objeto de destruir la estabilidad de los coloides 

y promover su agregación y floculación. Los 

coagulantes son aquellos compuestos de hierro 

o aluminio capaces de formar un floc y que 

pueden efectuar coagulación al ser añadidos 

➢ Tipos y usos 

Los coagulantes más usados son: El sulfato de 

Aluminio, sulfato Ferroso y la Cal, Cloruro 

férrico, el aluminato de Sodio y la cal. 

• Sulfato de aluminio (alumbre). Es el 

coagulante estándar empleado en 

tratamientos de agua. cuando se añaden 

soluciones de sulfato de aluminio al agua, 

las moléculas se disocian en Al+++ y 

SO=4. El Al+++ puede combinarse con 

coloides cargados negativamente para 

neutralizar parte de la carga de la partícula 

coloidal, reduciendo así el potencial zeta. 

• Sulfato ferroso. el sulfato ferroso 

comercial, FeSO4. 7H2O, reacciona con la 

alcalinidad del agua para formar 

bicarbonato ferroso, (Fe (HCO3)2, el cual 

es bastante soluble. Para que sea útil como 

coagulante debe existir la oxidación del ion 

ferroso en ion férrico insoluble. 

• Sulfato ferroso y cal. El tratamiento con 

sulfato ferroso y cal añade dureza al agua. 

Este proceso puede ser más barato que el de 

coagulación con alumbre, pero la 

dosificación de dos reactivos químicos 

diferentes lo hace más difícil. Vale la pena 

anotar que la precipitación depende del 

oxígeno disuelto presente en el agua. 

• Sulfato ferroso y cloro. La coagulación con 

sulfato ferroso y cloro es útil en plantas 

donde se requiere pre cloración, permite 

una remoción efectiva de color, en este 

caso se usa cloro para oxidar el sulfato 

ferroso, produciendo cloruro férrico, y 

sulfato férrico, los que actúan como 

coagulantes. 

• Cloruro férrico. El cloruro férrico 

reacciona con la alcalinidad del agua o con 

la cal para formar floc de hidróxido férrico. 

Se usa más en tratamiento de aguas 

residuales que en aguas de consumo 

humano, sin embargo, produce buenos 

resultados en aguas subterráneas con alto 